


	
		×
		

	






    
        
            
                
                    
                        
                    
                

                
                    
                        
                    
                

                
                    
                        
                            
							
                        

                    

                

                
                    	
                            Log in
                        
	
                            Upload File
                        


                

            


            
                
                    	
                            Most Popular
[...]
 De entre los impactos que puede provocar la actividad humana sobre el medio ambiente, el impacto sobre el medio hídrico puede llegar a ser de gran importancia, debido a la capacidad de difusión y transporte que poseen los cursos fluviales, y que pueden trasladar la contaminación a puntos muy alejados de los puntos de generación.
 Tradicionalmente, los ríos han sido empleados como medios de eliminación de desechos y sustancias no deseadas. Debido al carácter predominantemente orgánico y a la capacidad autodepurativa de los cauces, el impacto sobre el medio hídrico ha sido aceptable y no causaba una degradación irreparable en los medios receptores. Con el tiempo, el incremento de los caudales de vertido y los cambios en la composición de los mismos (sustancias inorgánicas de origen industrial, sustancias sintéticas no biodegradables, etc.), provocaron la degradación de los medios receptores, hasta el punto de hacer imprescindible una serie de actuaciones que corrigieran esta situación. Los planes correctores de vertidos, primero para la industria y luego para los núcleos urbanos, han conseguido equilibrar de nuevo la situación, haciendo que la actividad humana sea al menos compatible con el entorno.
 10.2.3.1. Infraestructuras de Saneamiento
 La red de saneamiento de la ciudad de Almansa está diseñada para recoger las aguas residuales procedentes del núcleo urbano y de la zona industrial, además de las aguas de drenaje y escorrentía de dicho núcleo. Existen algunas zonas en el municipio como “El Hondo” y “La Fuentecica” que no disponen de red de saneamiento conectada a la red general. Estas zonas no están urbanizadas y el Ayuntamiento no tiene obligación de dar la cobertura de este servicio. Se desconoce el destino de las aguas residuales generadas en dichas zonas. No hay datos sobre las fosas sépticas y pozos negros ubicados en el municipio.
 Como ya hemos indicado la red de saneamiento es de tipo unitario, es decir, recoge conjuntamente las aguas residuales, tanto domésticas como industriales, y las pluviales. El 85% son aguas residuales de origen doméstico y el 15% restante son de origen industrial, según información facilitada por el técnico del Ayuntamiento. El agua es transportada por gravedad.
 Igual que en el caso del abastecimiento, no se dispone de cartografía digitalizada ni actualizada sobre la red de alcantarillado del municipio. Existen planos de la red en la Diputación Provincial de Albacete cuyo estudio se realizó en 1985. Los datos que aquí se describen son, por lo tanto, aproximados.
 Tanto los materiales empleados en la red de alcantarillado como los diámetros utilizados se indican en las siguientes tablas:
 Materiales empleados en la red de alcantarillado
 MATERIAL %
 Programa de auditorías de sostenibilidad de la Diputación de Albacete Página 13 de 40
 Capítulo 10: Flujo de Agua

Page 14
						

Informe de Diagnosis Técnica Agenda 21 Local de Almansa
 Hormigón 80 %
 PVC/ poliestireno/ polietileno 10 %
 Obra 10%
 Fuente: Ayuntamiento de Almansa
 Diámetros de la red de alcantarillado
 DIÁMETRO %
 Menos de 40 cm 60 %
 De 40 a 79 cm 30 %
 De 80 a 159 cm 10%
 Fuente: Ayuntamiento de Almansa
 Según la información facilitada por el Ayuntamiento el 50 % de la red se encuentra en buen estado mientras que el otro 50 % se califica de regular. Cabe destacar que existe cierta problemática con la pendiente de la red ya que es reducida en tramos finales del colector.
 10.2.3.2. Vertidos a la red de saneamiento
 La composición de las aguas residuales viene caracterizada por una serie de parámetros físicos y químicos, que permiten evaluar la carga contaminante y el impacto potencial sobre el medio receptor. Es necesario conocer la composición para realizar un correcto tratamiento de los vertidos o para modificar los tratamientos aplicados, en los casos en que no sean adecuados, para eliminar las sustancias contaminantes e impedir su difusión.
 En los núcleos urbanos, la composición de las aguas residuales depende fundamentalmente de las aguas residuales domésticas, y sólo en parte de los vertidos industriales. La influencia de estos últimos tiene más o menos importancia en función de la carga contaminante potencial de las industrias presentes en el núcleo urbano, del caudal empleado y del número de empresas instaladas. En el caso de Almansa el volumen procedente de las industrias y su composición apenas varía la media de la carga contaminante procedente del núcleo urbano.
 En la tabla siguiente se comparan los valores medios de los parámetros que caracterizan la composición de las aguas residuales de Almansa, con las clasificaciones establecidas para la valoración analítica de la carga contaminante.
 Programa de auditorías de sostenibilidad de la Diputación de Albacete Página 14 de 40
 Capítulo 10: Flujo de Agua

Page 15
						

Informe de Diagnosis Técnica Agenda 21 Local de Almansa
 Características de las aguas de vertido
 COMPOSICIÓN TÍPICA DEL AGUA RESIDUAL DOMÉSTICA
 BRUTA
 PARÁMETROS AGUAS RESIDUALES DE ALMANSA (MEDIA 2002)
 Baja Media Alta
 Sólidos Suspensión Total 213 mg/l 100 220 350
 DBO5 426 mg O2/l 110 220 400
 DQO 779 mg/l 250 500 1000
 Fósforo total Sin datos 4 8 15
 Nitrógeno total Sin datos 20 40 85
 pH 7,9
 Fuente: Aquagest Sur.
 Se realiza a continuación una evaluación de la calidad de esta agua.
 El pH de las aguas residuales suele ser básico, superior a 8, a no ser que reciba vertidos industriales de carácter ácido. Este valor es consecuencia de los productos empleados de las labores de limpieza, que tienen carácter alcalino y provocan la elevación del valor de este parámetro.
 Los sólidos en suspensión comprenden desde materias de gran tamaño (trozos de plásticos, trapos, maderas, etc.), hasta sólidos finos que por su tamaño y densidad permanecen en suspensión en el agua (arenisca y otras partículas). Los sólidos en suspensión producen turbidez en el agua y pueden dar lugar a depósitos de fangos. El valor de este parámetro en las aguas residuales de Almansa es similar al de una composición típica del agua residual doméstica bruta
 La Demanda Química de Oxígeno (DQO) y la Demanda Biológica de Oxígeno (DBO5) son parámetros que miden las necesidades de aporte de oxígeno para degradar los compuestos contaminantes por oxidación. La DBO5 “es la cantidad de oxígeno empleado por los microorganismos a lo largo de un periodo de cinco días para descomponer la materia orgánica de las aguas residuales a una temperatura de 20 °C”. Este parámetro puede dar una idea de la biodegradabilidad del agua.
 En los procesos naturales, la demanda de oxígeno suele ser satisfecha por oxígeno disuelto en el agua, lo que influye en la cantidad de oxígeno disponible para animales y plantas. En casos de alta demanda se pueden provocar situaciones de anoxia en el medio receptor, lo que lleva a la desaparición de la vida en los tramos implicados. En el caso de Almansa, los valores de DBO5, y DQO son altos, con una relación DQO:DBO5 de 1,8, lo que es indicativo de una elevada proporción de materia orgánica biodegradable en los vertidos.
 Con todos estos datos se concluye que el agua residual de Almansa tiene las características típicas de un agua residual urbana, no estando afectadas por los vertidos que se realizan desde las industrias. Tan sólo, tal y como nos informan en
 Programa de auditorías de sostenibilidad de la Diputación de Albacete Página 15 de 40
 Capítulo 10: Flujo de Agua

Page 16
						

Informe de Diagnosis Técnica Agenda 21 Local de Almansa
 la depuradora, puede llegar en algunas ocasiones vertidos con una concentración más elevada de lo normal de aceites, procedentes quizá de industrias del sector alimentario implantadas en el municipio.
 Respecto a los caudales recibidos por la red de saneamiento se generan unos 4.300 m3/día. La capacidad teórica de la planta es de 8.500 m3.
 La evolución del caudal medio diario que llega a la depuradora desde el año 1996 a 2003 se indica en la tabla y gráfica siguientes. El caudal más elevado se observa en el año 1999 y el más bajo en 2000.
 Caudal diario de entrada a la depuradora
 AÑO CAUDAL DÍA m3
 1997 4365
 1998 4500
 1999 4686
 2000 4028
 2001 4319
 2002 4305
 2003 4314
 3800
 4000
 4200
 4400
 4600
 4800
 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
 Cau
 dal m
 3
 Evolución del caudal de entrada a la depuradora (m3). Año 1997-2003
 Fuente: Ayuntamiento de Almansa
 Con los datos del caudal diario por meses del año 2003 se ha elaborado la tabla y el gráfico siguientes. Las entradas son superiores en la primavera, , coincidiendo con los meses de mayor precipitación, manteniéndose en octubre y noviembre en un nivel similar.
 Programa de auditorías de sostenibilidad de la Diputación de Albacete Página 16 de 40
 Capítulo 10: Flujo de Agua

Page 17
						

Informe de Diagnosis Técnica Agenda 21 Local de Almansa
 Caudal diario de entrada a la depuradora
 MES CAUDAL DÍA m3
 Enero 4002
 Febrero 4475
 Marzo 4595
 Abril 4681
 Mayo 4785
 Junio 4289
 Julio 3964
 Agosto 3855
 Septiembre 4128
 Octubre 4369
 Noviembre 4445
 Diciembre 4185
 3800
 4000
 4200
 4400
 4600
 4800
 5000
 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ag Sep Oct Nov Dic
 Cau
 dal (
 m3 )
 Evolución del caudal de entrada a la depuradora (m3). 2003
 Fuente: Ayuntamiento de Almansa
 10.2.3.3. Infraestructuras de depuración
 Para las Naciones Unidas, el tratamiento de las aguas contaminadas puede definirse como la recogida de aguas residuales domésticas, comerciales e industriales y su conducción hacia un lugar en las que reciben un tratamiento suficiente que permite su vertido en el medio ambiente sin que sean causa de impacto negativo en la salud pública o en el ecosistema.
 Programa de auditorías de sostenibilidad de la Diputación de Albacete Página 17 de 40
 Capítulo 10: Flujo de Agua

Page 18
						

Informe de Diagnosis Técnica Agenda 21 Local de Almansa
 Habitualmente, los tratamientos de aguas residuales se clasifican en tres clases, combinables entre ellos, por orden creciente de eficacia. En la siguiente tabla se recogen sus principales características.
 Tipos de tratamiento de aguas residuales
 Tratamiento primario o mecánico
 Designa los procedimientos físicos y mecánicos mediante los que se obtienen, por decantación, efluentes y lodos. La actividad tiene como objeto separar las materias en suspensión empleando procedimientos de sedimentación o flotación.
 Tratamiento secundario o biológico
 Son técnicas que utilizan microorganismos aerobios o anaerobios, que se encargan de la biodegradación de los contaminantes. Por decantación se obtienen, por una parte los efluentes, y por otra el lodo, que contiene la masa microbiana y los contaminantes.
 Tratamiento terciario
 Son procedimientos que permiten reducir la proporción de determinados componentes de las aguas residuales, en el caso de no poderse obtener este resultado mediante otros métodos de tratamiento. Incluye técnicas como la coagulación química, floculación, filtración, cloración, intercambio iónico y otras. Cada descontaminación requiere equipos especiales.
 En el municipio de Almansa se dispone de una Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR), construida en el año 1991. Actualmente esta instalación está gestionada por Fomento de Construcciones y Contratas – Seragua (en adelante FCC) quién lleva a cabo su explotación.
 10.2.3.4. Descripción de la EDAR
 En la Estación Depuradora de Aguas Residuales de Almansa se llevan a cabo los dos primeros tipos de tratamiento: pretratamiento, primario o físico-químico y secundario o biológico.
 En toda EDAR resulta necesaria la existencia de un tratamiento previo o pretratamiento que elimine del agua residual aquellas materias que pueden obstruir las bombas y canalizaciones, o bien interferir en el desarrollo de los procesos posteriores. Con el pretratamiento se elimina la contaminación más visible: cuerpos voluminosos, trapos, palos, hojas, arenas, grasas y materiales similares, que llegan flotando o en suspensión desde los colectores del entrada. La línea de pretratamiento que se lleva a cabo en la EDAR de Almansa es convencional y consta de las etapas de desbaste, desarenado y desengrasado.
 El desbaste se lleva a cabo mediante una reja formada por barras verticales que interceptan el flujo de la corriente de agua residual en el canal de entrada a la estación depuradora y que realiza un desbaste grueso; y por un tamiz que lleva a cabo un desbaste fino. Ambos sistemas disponen de un mecanismo de limpieza que separa las materias retenidas y se acciona automáticamente. Estas materias son evacuadas a un contenedor que, posteriormente, se transportará al vertedero de
 Programa de auditorías de sostenibilidad de la Diputación de Albacete Página 18 de 40
 Capítulo 10: Flujo de Agua

Page 19
						

Informe de Diagnosis Técnica Agenda 21 Local de Almansa
 residuos sólidos urbanos. Cabe destacar que en esta fase se recoge gran cantidad de trapos.
 La siguiente fase es la de desarenado, que tiene como objetivo extraer del agua las partículas minerales de tamaño superior, generalmente a 200 micras. En el desarenado se hace circular el agua de forma que la velocidad quede controlada para permitir el depósito de arena en el fondo. Esta arena sedimentada es evacuada mediante bombas a un contenedor que se lleva al vertedero de residuos sólidos urbanos. A continuación entraría la fase de desengrasado que tiene por objeto eliminar las grasas, aceites y en general los flotantes, antes de pasar el agua a las fases posteriores del tratamiento.
 El tratamiento primario tiene como misión la separación por medios físicos de las partículas en suspensión no retenidas en el pretratamiento. El proceso principal es la decantación, fenómeno provocado por la fuerza de gravedad que hace que las partículas suspendidas más pesadas que el agua se separen sedimentándose. En Almansa se dispone de un decantador circular, donde el agua entra por el centro y sale por la periferia, mientras que los fangos son arrastrados hacia un pozo de bombeo de donde son evacuados.
 La finalidad del tratamiento secundario es la reducción de la materia orgánica presente en el agua residual. En Almansa se lleva a cabo un proceso biológico aerobio seguido por una decantación, denominada secundaria. El proceso biológico se realiza mediante los denominados lechos bacterianos. Son tanques circulares rellenos de piedras o materiales sintéticos formando un filtro con un gran volumen de huecos, destinados a degradar biológicamente la materia orgánica del agua residual. En la EDAR de Almansa se dispone de dos tanques circulares, uno con relleno de piedras y otro con materiales sintéticos. El agua a tratar se rocía sobre el lecho filtrante, mediante un brazo giratorio, provisto de surtidores y da lugar a la formación de una película que recubre los materiales filtrantes y que está formada por bacterias, protozoos y hongos alimentados por la materia orgánica del agua residual. Al fluir el agua residual sobre la película, la materia orgánica y el oxígeno disuelto son extraídos de ésta. El oxígeno disuelto en el líquido se aporta por la absorción del aire que se encuentra entre los huecos del lecho. El proceso de lechos bacterianos suele emplearse en pequeñas poblaciones y tiene la ventaja, respecto al otro proceso más comúnmente utilizado, el de fangos activos, que no necesita aporte alguno de energía.
 Programa de auditorías de sostenibilidad de la Diputación de Albacete Página 19 de 40
 Capítulo 10: Flujo de Agua

Page 20
						

Informe de Diagnosis Técnica Agenda 21 Local de Almansa
 Lecho bacteriano
 El agua residual tratada en los lechos bacterianos se dirige al decantador secundario, que igual que en el primario, generará unos lodos o fangos que serán evacuados por el fondo y agua tratada que rebosará por el borde del tanque y se dirigirá a la salida de la depuradora.
 Los lodos procedentes de las decantaciones sufren primero un proceso de espesamiento cuya misión es concentrarlos para hacerlos más densos mediante espesadores de gravedad. En segundo lugar se lleva a cabo una digestión. Y por último, sufren un proceso de secado o deshidratación mediante filtros banda con el objetivo de eliminar agua del fango y convertirlo en una pasta sólida fácilmente manejable y transportable.
 Se recoge en las tablas siguientes la evolución de los parámetros DBO5, DQO y Sólidos en suspensión de entrada y salida por meses en el año 2002, y los resultados de los parámetros de salida: nitrógeno nítrico, aceites y grasas, detergentes, cloruros y amoniaco.